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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT ELBASAN
SEKTORI JURIDIK

Nr.f'z ;QZE’rot. Elbasan mé ,/_/_ 'Z . 2025

Lénda: Konfirmim akti

KESHILLIT BASHKIAK LIBRAZHD

Né mbéshtetje t& nenit 16 t& ligjit nr.107/2016 dats 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i
ndryshuar, pas verifikimit t& ligjshmérisé sé aktit tuaj nr.31 daté 26.03.2025 “Pér miratimin e
sistemit t& pikézimit pér programin e banesave me kosto t& ulét dhe subvencionimi i interesave t&

kredisé”, konfirmojm& né parim mbéshtetjen e tij né ligj.

Lgj “Brigada 17 Sulmuese”, Rruga “Qemal Stafa”, Tel 054 252138, www.prefekti.elbasan. ov.al , email: prefekii,e]basan@_nﬂ._b_.ggyi_l



REPUBLIKA E SHQIPERISE
/- BASHKIA LIBRAZHD

“KESHILLI BASHKIAK

VENDIM Dat#.28.03.2025
Nr/Z£6 prot

Nr.31 dt.26.03.2025

« PR MIRATIMIN E SISTEMIT TE PIKEZIMIT PER PROGRAMIN E BANESAVE
ME KOSTO TE ULET DHE SUBVENCIONIMI I INTERESAVE TE KREDISE ”

Bazuar ne Ligjin nr.22/2018, “Per strehimin social”,Ligji 139/2015 “Per vetegeverisjen
Vendore”, VKM Nr.459, date 03.07.2019 “ Rregulla per administrimin e kerkesave te njesive te
vetgeverisjes vendore per fonde nga buxheti i shtetit per subvencionimin e girase 0s€ uzufruktit,

menyren e financimit te subvencionit, monitorimin dhe bashkepunimin ndermjet njesive te
vetegeverisjes vendore dhe ministries pergjegjese per strehimin “Mbi miratimin e sistemit te
pikezimit per programet € strehimit”,Késhilli Bashkiak I mbledhur sot me date 26.03.2025 dhe
me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé Librazhd.

VENDOSI:

1. Té miratojé sistemin e pikézimit pér programin e Banesave me Kosto t& Ulét dhe
Subvencionimi i Interesave t& Kredisé sipas tabelés Nr.1 bashkélidhur kétij vendimi.
2. Pér zbatimin e kétij vendimi t& ngarkohet Drejtoria € Planifikimit Kontrollit t& Territorit

dhe Pronés ,Sektori i Projektimeve dhe Investimeve Publike

3. Ky vendimi hyn ne fugi 10 (dhjete) dite pas shpalljes publike sipas percaktimeve te nenit
55,pika 6 e ligjit nr. 139/2015 "Per vetegeverisjen vendore" si dhe pas shprehjes se
ligjshmerise nga Prefekti i Qarkut Elbasan.

SEKRETAR I KESHILLIT KRYETARI I KESHILLIT
Elson MALLUTA Mitat BICAKU
ja qﬁ ‘
=== | , -:_' (I»-' )#‘ - .‘ _l" ;
S 4 fi{';,-f
& QZ\//




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD
KRYETARI

RELACION

PER MIRATIMIN E SISTEMIT Ti PIKEZIMIT PER PROGRAMIN E BANESAVE ME
KOSTO TE ULET DHE SUBVENCIONIMIT TE INTERESAVE TE KREDISE

Bazuar né Ligjin nr.22/2018, “Pér strehimin social”, Ligji 139/2015 “Pér vetegeverisjen
Vendore”, VKM nr.384 dt. 12.06.2019 Per percaktimin € dokumentacionit sipas cdo programi
social te strehimit dhe te afateve e t& procedurave t€ miratimit nga organet ¢ vetgeverisjes
vendore”, u hartua sistemi i pikézimit per kéto programe.

Qéllimi 1 hartimit t& sistemit te pikézimit &shté t€ pércaktoje kush jané kategorité g€ duhet té
pérfitojné nga ky program. Njésia € vetgeverisjes vendore, né hartimin € sistemit t& pikézimit
bazohet né 4 kushte kryesore: Kushtet e strehimit, kushtet familjare, kushtet sociale dhe kushtet
ekonomike.

Sipas VKM nr.362, date 29.05.2019, pika 2.1 citon: Radha e pérparesise sé kenyre kategorive
pércaktohet né pérputhje me sistemin e pikézimit, qé miratohet me vendim te késhillit te njésisé
se vetqeverisjes vendore. Pesha e pikéve qé njésia e vetqeverisjen vendore i ngarkon kategorive
té referuara né pikén 2, te kétij vendimi, varet nga perqindja ge 7€ secila kategori ndaj totalit,
bazuar ne numrin e pergjithshem té aplikimeve te kétyre kategorive.

Lidhur me kushtet e strehimit, pérparési i €shté dhéné familjeve ge nuk kané shtepi/banese né
pronési si dhe familjeve qe banojné né banesa né rrezik shembje ,€ nevojshme pér t€ mbéshtetur
familjet qe hasen né véshtiresi emergjente. NE& vlerésimin e kushteve familjare, mé shumé pike
sipas sistemit te pikézimit marrin familjet njé prindérore qé kané né ngarkim femije nén 18 viec,
ku perfshihen edhe vajzat nena. Nén gjykimin tone kjo kategori mbetet si nje hallké sensitive e
shogerise, ndoshta dhe pér veté faktin se kushtet apo mundesité e suportit ckonomik jané€ t€
Jidhura ngushté me stigmatizimin.

Sa i takon vler&simit t& kushteve sociale, pikét mé t& larta i marrin personat me aftési t€ kufizuar
pér faktin se konsiderohen si persona t€ pa mundur pér t€ siguar te ardhurat jetike nga puna, dhe
ne vleresimin e kushteve ekonomike pérparési marrin familjet me t€ ardhura & ulta gé do t€ thoté

se nuk arrijné t& sigurojné mjaftueshém t& ardhura pér t& pérballuar ekonomikisht jetesén.




Tabela nr.1 Sistemi I pikezimit

FORMATI TIP I SISTEMIT TE PIKEZIMIT PER PROGRAMIN
BANESE ME KOSTO TE ULET (SUBVENSIONIMIT TE
INTERESAVE Ti KREDISE ME KUSHTE LEHTESUESE)

Kriteret e Pikézimit Pikét
1.1 Kushtet e strehimit 25
A Nuk disponon banesé né pronési 4.
B Banojné né banesa rrezik shembjeje 3
Kané ngelur ose rrezikojné t& ngelen té pastreha si rezultat i zbatimit t€ nj&
vendimi gjyqésor 3
Kané ngelur ose rrezikojné t& ngelen t& pastreha si rezultat i fatkeqésive
natyrore 5
1.2 Kushtet familjare 25
A Familjet njé prindérore & kané né ngarkim fémijé 6
B T& moshuar qé kané mbushur moshé e pensionit dhe q& nuk pérzgjidhen pér
tu strehuar né institucionet publike t& pérkujdesjes shogérore 1
C Familjet me mé shumé se 4 fémijé 8
C Familje e re ku mosha e anétarit mé t€ madh té t& cilés né momentin e
paragitjes sé kérkesés éshté mé e vogél ose baras me 40 vjeg 5
D Té rinj q& né momentin e paraqitjes s€ kérkeses kang njé moshé jo mé t&
madhe se 40 vjeg ) 5
1.3 Kushtet sociale 25
A Persona qé trajtohen me ndihmé ekonomike 2
B Persona me aftési t& kufizuara 5
C Persona me statusin e jetimit q& nga ¢asti i daljes nga qéndrat e pérkujdesjes
shoqérore e deri né moshé 30 vjeg 2
C Emigrant i rikthyer, punétor emigrant g
D Familje t& policéve t& réné né detyré 2
E Vajza-néna 2
F Viktima té dhunés né familje 4
G Familje e komunitetit Rom 2
H Familje e komunitetit Egjyptjan 1
1.4 Kushtet ekonomike 25
A Familje pa t& ardhura 3
B Familje me t& ardhura shumé té ulta 5
C Familje me t& ardhura t€ ulta 7
C Familje me t& ardhura mesatare 10
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD
KRYETARI

PROJEKT-VENDIM

NR ,Date _/__ /2025
“PER MIRATIMIN E SISTEMIT TE PIKEZIMIT PER PROGRAMIN E BANESAVE
ME KOSTO TE ULET DHE SUBVENCIONIMI I INTERESAVE TE KREDISE”

Bazuar ne Ligjin nr.22/2018, “Per strehimin social”,Ligji 139/2015 “Per veteqeverisjen
Vendore”, VKM Nr.459, date 03.07.2019 “ Rregulla per administrimin e kerkesave te njesive
te vetqeverisjes vendore per fonde nga buxheti i shtetit per subvencionimin e girase ose
uzufruktit, menyren e financimit te subvencionit, monitorimin dhe bashkepunimin ndermjet
njesive te veteqeverisjes vendore dhe ministries pergjegjese per strehimin “Mbi miratimin e
sistemit te pikezimit per programet e strehimit”,i propozoj Keshillit Bashkiak ne mbledhjen e
dates / /2025

TE VENDOSI:

I. Té miratojé sistemin e pikézimit pér programin e Banesave me Kosto t& Ulét dhe
Subvencionimi i Interesave t& Kredisé sipas tabeles Nr.l bashkélidhur  kéti]
projektvendimi.

II.  Urdhér i Kryetarit te Bashkise per Komisionin e Strehimit 2024.
III. Per zbatimin e ketij vendimi te ngarkohet Drejtoria e Planifikimit Kontrollit t&

Territorit dhe Prones ,Sektori i Projektimeve dhe Investimeve Publike.
IV. Ky vendimi hyn ne fuqi 10 (dhjete) dite pas shpalljes publike sipas percaktimeve te
nenit 55.pika 6 e ligjit nr. 139/2015 "Per vetegeverisjen vendore" si dhe pas shprehjes

se ligjshmerise nga Prefekti i Qarkut Elbasan.

KRYETARI BASHKISE




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD
KRYETARI

RELACION

PER MIRATIMIN E SISTEMIT TE PIKEZIMIT PER PROGRAMIN E BANESAVE ME
KOSTO TE ULET DHE SUBVENCIONIMIT TE INTERESAVE TE KREDISE

Bazuar né Ligjin nr.22/2018, “Pér strehimin social”, Ligji 139/2015 “Pér vetegeverisjen
Vendore”, VKM nr.384 dt. 12.06.2019 Per percaktimin e dokumentacionit sipas cdo programi
social te strehimit dhe te afateve e té procedurave té miratimit nga organet e vetgeverisjes
vendore”, u hartua sistemi i pikézimit per kéto programe.

Qéllimi i hartimit t& sistemit te pikézimit &shté té pércaktoje kush jané kategorité qé duhet t&
pérfitojné nga ky program. Njésia e vetqeverisjes vendore, né hartimin e sistemit € pikézimit
bazohet né 4 kushte kryesore: kushtet e strehimit, kushtet familjare, kushtet sociale dhe kushtet
ekonomike.

Sipas VKM nr.362, date 29.05.2019, pika 2.1 citon: Radha e pérparesise sé kéiyre kategorive
pércaktohet né pérputhje me sistemin e pikézimit, gé miratohet me vendim te késhillit te njésisé
se vetgeverisjes vendore. Pesha e pikéve qé njésia e vetqeverisjen vendore i ngarkon kategorive
1é referuara né pikén 2, te kétij vendimi, varet nga perqindja qe z¢é secila kategori ndaj totalit,
bazuar ne numrin e pergjithshem té aplikimeve te kétyre kategorive.

Lidhur me kushtet e strehimit, pérparési i éshté dhéné familjeve ge nuk kané shtepi/banese né
pronési si dhe familjeve ge banojné né banesa né rrezik shembje ,e nevojshme pér t& mbéshtetur
familjet qe hasen né véshtiresi emergjente. N& vlerésimin e kushteve familjare, mé shumé piké
sipas sistemit te pikézimit marrin familjet njé prindérore qé kané né& ngarkim femije nén 18 vjec,
ku perfshihen edhe vajzat nena. Nén gjykimin tone kjo kategori mbetet si nje hallké sensitive e
shogerise, ndoshta dhe pér veté faktin se kushtet apo mundesité e suportit ekonomik jané té
lidhura ngushté me stigmatizimin.

Sa i takon vler&simit t& kushteve sociale, pikét mé t& larta i marrin personat me aftési t€ kufizuar
pér faktin se konsiderohen si persona t& pa mundur pér té siguar te ardhurat jetike nga puna, dhe
ne vleresimin e kushteve ekonomike pérparési marrin familjet me t& ardhura t& ulta ¢ do € thot¢
se nuk arrijné t& sigurojné mjaftueshém t¢ ardhura pér té pérballuar ekonomikisht jetesén.




Tabela nr.1 Sistemi I pikezimit

FORMATI TIP I SISTEMIT TE PIKEZIMIT PER PROGRAMIN
BANESE ME KOSTO TE ULET (SUBVENSIONIMIT TE
INTERESAVE TE KREDISE ME KUSHTE LEHTESUESE)

Kriteret e Pikézimit Pikét
1.1 Kushtet e strehimit 25
A Nuk disponon banesé né pronési 10
B Banojné né banesa rrezik shembjeje 7
Kané ngelur ose rrezikojné t& ngelen t& pastreha si rezultat i zbatimit € njé
C vendimi gjyqésor 3
C Kané ngelur ose rrezikojné té ngelen té pastreha si rezultat i fatkeqésive
natyrore 5
1.2 Kushtet familjare 25
A Familjet njé prindérore q& kan& né& ngarkim fémijé 6
B Té moshuar qé kané mbushur moshé e pensionit dhe q& nuk pérzgjidhen pér
tu strehuar né institucionet publike t& pérkujdesjes shogérore 1
C Familjet me mé shumé se 4 fémijé 8
C Familje e re ku mosha e anétarit mé t& madh t& t€ cilés n€ momentin e
paragitjes sé kérkesés éshté mé e vogél ose baras me 40 vjeg 5
D Té rinj gé né momentin e paraqitjes sé kérkesés kané njé moshé jo mé té
madhe se 40 vjeg 5
1.3 Kushtet sociale 25
A Persona gé trajtohen me ndihmé ekonomike 5
B Persona me aftési t€ kufizuara B)
C Persona me statusin e jetimit q& nga gasti i daljes nga qéndrat e pérkujdesjes
shoggrore e deri né moshé 30 vijeg 2
¢ Emigrant i rikthyer, punétor emigrant 2
D Familje té policéve t&€ réné né detyré 2
E Vajza-néna 2
F Viktima t& dhunés né familje 4
G Familje e komunitetit Rom 2
H Familje e komunitetit Egjyptjan 1
1.4 Kushtet ekonomike 25
A Familje pa té ardhura 3
B Familje me t& ardhura shumé t& ulta 5
C Familje me té ardhura t& ulta 7
C Familje me t& ardhura mesatare 10

Konc. Sektori




